Pressupostos de Admissibilidade

1.    Trata-se de Auto de Infração e Imposição de Multa (AIIM) mediante o qual são imputadas ao 
contribuinte as seguintes acusações:

 

I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO

1. Deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 3.731.125,82 (três milhões e setecentos e trinta e um mil 
e cento e vinte e cinco reais e oitenta e dois centavos), relativamente aos períodos de apuração de 
07/2021 a 10/2022, por emissão das NF-e de saídas, modelo 55, listadas no demonstrativo do ANEXO 2, 
referentes a operações tributadas, mas sem o destaque do ICMS. As NF-e foram escrituradas nos Livros

[...]

combinados com Art. 250-A, inc. II e V; do RICMS/SP (Dec. 45.490/00).

CAPITULAÇÃO DA MULTA: Art. 85, inc. I, alínea "c", c/c §§ 1º, 9º e 10 da Lei 6.374/89.

 

II - INFRAÇÕES RELATIVAS AO CRÉDITO DO IMPOSTO

2. Creditou-se indevidamente de ICMS, no montante de R$ 46.000,67 (quarenta e seis mil reais e 
sessenta e sete centavos) conforme demonstrativos dos ANEXOS 11 e 12, nos períodos de apuração de 
01/2021 a 12/2022, com base em CT-e (Conhecimentos de Transporte Eletrônico) relativos ao transporte 
de mercadorias vinculados a NF-e com operações isentas ou não tributadas.